tulit Christus. S. Nazianzenus, *Iambico xv*: « Quis, inquit, hospitalis? hospitem qui se putat. »

10. UNESQUISQUE SICUT ACCEPIT GRATIAM, IN ALTRUMILLAM ADMINISTRANTES. — Est hoc secundum charitatis officium. « Primum enim fuit hospitalitas. » Gratiam hic non tam gratum facientem, quam gratis datam intellige: « hanc enim significat Graecum χάρια, id est donum. Jubet ergo ut dona et talenta nobis a Deo data, in proximorum utilitatem expendamus: ad hoc enim nobis a dedit Deus; eorum enim non fecit ministros, dispensatores et economos, et habent Graeca, non dominos, ac proinde hujus dispensationis exactam a qualibet exiget rationem; dicendo: « Redde rationem vilificationis tue, » *Lxx. xv. 2*. Praclare Philo, lib. *De Cherubim*: « Sat puto, inquit, lique nos alienis uti possessionibus, nec gloria possidente, nec divitiae, nec honores, nec imperia, nec aliud quidquam vel corpori vel anima proprium, immo ne vitam quidam, usum fructum habemus solum. » Sia S. Urbanus Pontifex et Martyr, doctor S. Cecilia ejusque sponsi S. Valeriani, dixit bona Ecclesie esse vota fidelium, puta Apostolis, dedit in Pentecoste, ut iisdem suis sermones ardenter eloquerantur, siisque accenderent corda audientium, iuxta illud: « Ignitum eloquuntur vehementer, » *Psal. cxviii, vers. 140*. Praclare Climaicus, *gradu 26*: « Scit, inquit, is qui fert aromata, etiamsi nolit ex odore proditur: ita et qui spiritum Dei habet, ex verbis suis agnoscat. » Quocirca S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christiana*, instruit doctorem et concionatorem, ut ante lectionem et concionem Deum ardenter ore, ut non tantum ea que dicenda sunt, sed et modum ac ardorem quo dicenda sunt ad ferendum hominum corda, suggestor, itaque non tam docto quare Deus per os doctoris loqui videatur. « Ut intelligenter, inquit, ut liberetur, ut obediens audiat, pietate magis orationum, quam oratorum facultate agi non dubitet, ut orando pro se ac pro illi quos est allocuturus, sit orator antequam doctor. Ipsa hora jam ut dicat accidens, priusquam exercat preferentes lingua, ad Deum leviter animam sicutem, ut eruet quod biberit, vel quod impleverit, fundat. » Ita S. Paulus primus Eremita visitatus a S. Antonio, cum eo non nisi sermones Dei loquebatur; sic enim de eo scribit S. Hieronymus: « Dum in mutius miscerunt amplexus, propriis se salutare nominibus, gratia Domino in commune referuntur. Et post sanctum osculum Paulus cum Antonio ita exorsus est: En quem tanto labore quesisti, putridis senectute membris operit inculta canities. Eu vides hominem pulverem mox futurum. Verum quia charitas omnia sustinet, narrat milii, queso, quomodo se habet humanum genus: an in antiquis uribus nova testa consurgat; quo mundus regatur imperio; et supersint aliqui qui demonum errore rapiantur. » *Mox* corvo afferente panem: « Eia, inquit Paulus, Dominus nobis prandium misit vere plus, vere mi-

habet. »

41. Si quis loquitur (loquatur) quasi sermones Dei. — Explicat hic multiformem gratiam, eamque generaliter dividit in duas species genericas, que plures alias sub se continent, nimurum in locutionem, id est predicationem et doctrinam; ac ministerium, quale est distribuire elemosynas, servire aegris, recipere hospites, etc. Vide

dicta Roman. xii. 6, ubi S. Paulus duas species indigitat, prophetiam et diaconiam, quae in re iei sunt quod doctrina et ministerium. Jabet ergo ut doctor et predictor loquatur sermones non suos, sed Dei, id est, doceat vera, sancta et Deo digna, sollicita ea que Christus docuit in Evangelio, queque Deus illi inspiravit, non que spiritus humanus aut mundanus suggerit. In primitiva enim Ecclesia Spiritus Sanctus in cotta fidelium inspirabat una exhortationem, alteri hymnum, alteri prophetiam, ut quisque ea ad presentium adificationem depromeret et eloqueretur, uti docet S. Paulus, *I Cor. xiv. 26*. Huc facit illud Pindari in *Nemeis*, odes 8: « Crescit virtus exaltata per sapientes, sicut arbor fecundata per rorem. »

Secundo, ut eos loquatur non superbe, sed humiliter: « Qui enim verba que proferunt, ex propriis non habent, cur quasi de propriis timent? » ait S. Gregorius, III part. *Past.*, cap. xxv. Rursum, ut eos loquatur non frigide, sed ardenter: tales enim sunt sermones Dei et Spiritus Sancti, qui proinde linguis ardentes primis doctoribus, puta Apostolis, dedit in Pentecoste, ut iisdem suis sermones ardenter eloquerantur, siisque accenderent corda audientium, iuxta illud: « Ignitum eloquuntur vehementer, » *Psal. cxviii, vers. 140*.

Praclare Climaicus, *gradu 26*: « Scit, inquit, is qui fert aromata, etiamsi nolit ex odore proditur: ita et qui spiritum Dei habet, ex verbis suis agnoscat. » Quocirca S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christiana*, instruit doctorem et concionatorem, ut ante lectionem et concionem Deum ardenter ore, ut non tantum ea que dicenda sunt, sed et modum ac ardorem quo dicenda sunt ad ferendum hominum corda, suggestor, itaque non tam docto quare Deus per os doctoris loqui videatur. « Ut intelligenter, inquit, ut liberetur, ut obediens audiat, pietate magis orationum, quam oratorum facultate agi non dubitet, ut orando pro se ac pro illi quos est allocuturus, sit orator antequam doctor. Ipsa hora jam ut dicat accidens, priusquam exercat preferentes lingua, ad Deum leviter animam sicutem, ut eruet quod biberit, vel quod impleverit, fundat. » Ita S. Paulus primus Eremita visitatus a S. Antonio, cum eo non nisi sermones Dei loquebatur; sic enim de eo scribit S. Hieronymus: « Dum in mutius miscerunt amplexus, propriis se salutare nominibus, gratia Domino in commune referuntur. Et post sanctum osculum Paulus cum Antonio ita exorsus est: En quem tanto labore quesisti, putridis senectute membris operit inculta canities. Eu vides hominem pulverem mox futurum. Verum quia charitas omnia sustinet, narrat milii, queso, quomodo se habet humanum genus: an in antiquis uribus nova testa consurgat; quo mundus regatur imperio; et supersint aliqui qui demonum errore rapiantur. » *Mox*

corvo afferente panem: « Eia, inquit Paulus, Dominus nobis prandium misit vere plus, vere mi-

sericors: sexaginta jam anni sunt quod accipio deorsum stare. Vides divisiones? nihil in sacerdotibus plebecum requiri, nihil populare, nihil commune cum studio, usq; ei moribus inconditus multitudinis; sororiam a turbis gravitatem, seruum vitam, singulare pondus dignitas sibi vindicat sacerdotalis. Quonodo enim potest observari a populo, qui nihil habet secretum a populo, et dispergit a multitudine? Quid in te miretur, si in te recognoscet? si nihil in te aspiciat? et ultra se invenerit? Supercredimus igitur plebecias opiniones, et strata quedam gregariae conversationes. Hinc Deus *Levit. x. 10*: « Sacrificabor, ait, in his qui appropinquant mihi. » Ubi aliqui vertunt: « Agnoscar sanctus ex munditia et sanctitate ministrorum, » puta sacerdolum. Theodoretus, *Quest. III in Levit.*, querit quare victimam pro sacerdotie oblatam tunc crearetur, ac respondet: ut integritatem sacerdotis demonstraret, qui non aliquatenus, sed et totum plane Deo dedicavit.

S. Basilus, in *Moral.*, Reg. LXXX, cap. x, querit quales esse debant predicatores Evangelii? ac respondet primo, debere esse tanquam Apostolos; secundo, tanquam praecones celi; tertio, tanquam regulam pietatis; quarto, tanquam oculum in corpore: que sigillatum probat ex Scriptura verbis Christi.

« Tanquam Apostolos, ait, et ministros Christi, et dispensatores fideles mysteriorum Dei, sola ea quae a Domino precepta sunt, integrerrime et re et verbo implentes. Ecce mitto vos sicut oves in medium luporum. Euntes docete omnes gentes; sic non existimet homo tanquam ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. Quod autem superest, queritur inter dispensatores ut fidelis quis inventiar.

« Tanquam praecones regni celorum, ad destructionem ejus qui habet imperium mortis in peccato. Euntes autem predicare, dicens: Appropinquavit regnum celorum. Testificor ego coram Deo et Domino Iesu Christo, qui iudicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius praedica verbum Dei.

« Tanquam formam aut regulam pietatis, ut per eos ad rectitudinem omnem dirigantur illi qui Dominum sequuntur, et illorum perversitas detegatur, qui in quavis re illius imperium detrectant. Que quidem retro sunt obliviae, ad ea vero que sunt priora extendens meipsum, juxta destinatum persequor ad bravum superne vocacionis Dei in Christo Iesu. Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus: et si quid alter sapitis, et huius vobis Deus revelabit. Verumtamen ad quod pervenimus ut ictem sapiamus, in eadem permaneamus regula. Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Sollicite autem cura te ipsum probatum exhibere Deo, operarium inconfusibilem, rite tractamen verbum veritatis.

« Tanquam oculum in corpore, ut videlicet habere delectum et bonorum et malorum sciant,

atque ut Christi membra ad singula quibusque accommodata officia dirigant. *Lucerna corporis est oculus.* Si ergo oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.

S. Gregorius Nazianzenus, oratione I *Apolog.*: « Hæc summa est, inquit, ut virtute tales existant, ut (mo verbo dicam) coelestes sint: ac possint purgari primum, deinde purgare; sapientia instruit, atque ita alios sapientes reddere; lumen fieri, et alios collustrare; accedere ad Deum, et alios adducere; sanctificari, et alios sanctificari afferre. » Doctores ergo et sacerdotes eam presentant morum integratam, quæ caterorum censura sit et disciplina: quod efficient, « si loquuntur ut oracula, vivant ut numina. » Idem faciunt Religiosi: horum enim est logii sermones Dei, ut eorum vox sit vox Dei, non mundi, ut summum Patriarcham imitentur Joannem Baptista, qui ait: « Ego vox clamantis in deserto: Parate viam Domini. Peccantibus agite: appropinquavit enim regnum celorum, » *Math.* iii, 2 et 3.

Si quis MINISTRAT, TANQUAM EX VIRTUTE QUAM ADMINISTRAT (*χερπιδα*, id est *subministrat*, suggerit, supeditat) Deus, — ita Syrus. Hoc est alterum genus charismatis, scilicet diaconia, sive ministerium, puta administratio sanctorum Sacramentorum, eleemosynarum et quarumlibet aliarum rerum. Dicit ergo, ut cui aliquod tale ministraret, et munus in Ecclesia a Deo obtigit, illud administraret et exerceat, non sua, sed Dei virtute, quam scilicet illi Deus supedit et supeditat: quo innuit primo, eum sum debere munus agere, non alienum invadere; ac nihil sibi posse arrogare, sed totam suam virtutem, facultatem et efficaciam Deo, cuius est tribuere. Ita *Ecumenius*, secundo, eos debere ministrare in virtute, id est, non tantum recte et fideler, non accipiendo personas; sed et valenter, strenue, generose vincendo omnes difficultates, nullus potestiam vel invidiam timendo, scientes se Dei esse ministros, ab eoque agi, regi et protegi; hoc enim significat Graecum *τιμητης*, id est *virtus, robur, fortitudo.* Sic Christus in virtute spiritus regressus est in Galileam, *Luc.* cap. iv, 14. Idem imitatur Christiani, ut quidquid inchoanto et agant, inchoent et agant in virtute spiritus, ut videantur eo agi et impelli divina vi Spiritus Sancti, uti agebatur Samson ad opera sua fortia et heroicā. *Tertio*, in dando et ergoando esse liberales, memores se non dare sua, sed Dei, qui in dando est liberalissimus, ac vult ut ministri hanc sumam liberalitatem imitentur, id eoque quo liberalius erogant, eo plura liberalius eis imperit. Nam, ut ait Auctor Imperfeti, homil. 43 in *Math.*: « Ubi paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, ut quid sacerdos eius austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esse austerus, circa alienam beatigenus. » *Quarto*, ut non querant sua lucra, sed animarum ad Dei gloriam: « Ut in omnibus,

inquit, honorificeetur (græce διατίτης, id est glorificetur) Deus per Jesum Christum, » quia per meritum Christi mediatores haec dona suis ministris elargitur Deus. Quocirca vere S. Augustinus, *Sermo* cap. xv: « Qui de bono tuo, o Domine, inquit, gloriam sibi querit, et non tibi, hic fur est et latro, et similis est diabolo, qui voluit furiar gloriā tuā. » Et S. Bernardus, serm. *Contra ingratis.*: « Felix est; inquit, qui ad singula dona gratiae reddit ad eum in quo est plenitudo omnium gratiarum; » et serm. 43 in *Canticis*: « Ad locum, inquit, unde exiunt, revertuntur flumina gratiarum, ut iterum fluant; remittant ad suum principium celeste profluviū, quo uberius terra refundatur [1]. »

Cui (tam Christo, quam Deo) EST GLORIA ET IMPERIUM. — Syrus, gloria et honor. Solent viri sancti et coelestes rerum et orationum omnium exordia et fines ad Deum referre, iuxta illud: « A te principium, tibi desinet; » id eoque in ejus doxologianam erumpente instar beatitudinem, quaram vitam ipsi prelubant et inchoant. Beati enim in celis jugiter Deo accinunt: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui veniunt est, » *Apocat.* iv, 8. « Sedenti in throno et agno benedicito, et honor, et gloria, et potestas, in secula seculorum, » *Apoc.* iii, 13, et vii, 12. Vide ibi dicta.

12. CHANISSIMI. — Ex ipso nomine, ait *Ecumenius*, significat non quia odio habeantur, sed quia valde chari sint, nimis Deo, vehementerque amantur, afflictiones ipsis contingere. »

NOLITE PEREGRINARI. — Transit a charitate ad patientiam, fidelibus tunc ob persecutions maxime necessariam: græce est πάθος, id est, nolite admirari et estimare rem peregrinam, quoniam multa adversa vobis quasi Dei servis obtingant et ingravent. Nolite, ait *Ecumenius*, hoc ab amicis Dei extranumducere, cum hoc eis proprium et gloriosum sit quod in aurum igne tribulationis probentur, purgentur et illustrentur, quodque Christo patienti conformentur, ut eidem resurgentи configurantur. Unde Beda, Hugo et alii sic explicant, q. d. Nolite vos peregrinos astimare a Deo et Christo, quasi ab eo projectos, id eoque afflictos. Lyranus vero, q. d. Nolite ob afflictiones peregrinari, id est alienare vos a fide et amore Christi, aut fugere in alienas horas. Verum primus sensus quem dedi, proprius est et genuinus.

Quare insulsi sunt heretici, qui vel ignorantes, vel malitiosi haec torquent contra peregrinationes ad limina SS. Apostolorum, Compostellam ad S. Jacobum, Hierosolymam ad loca sancta, etc., quasi eo peregrinari vetet hic S. Petrus. Nil enim tale significat πάθος, sed id quod dixi. Unde

(1) Quarto aliis, « ex virtute, » id est, debet numerus fungi pro corporis viribus: nam juvenes ad δικαιονίαν eligi solebant, qui hac illic facile discursarent.

Syrus, S. Cyprianus, epist. 36, et S. Hieronymus in cap. iv *Anos*, vertunt, *nolite mirari;* Tertullianus in *Scorp.*, cap. xii, *ne expavesceris unctionem;* S. Fulgentius ad *Thrasim.*, *nolite expavesceris fervorem tanquam novi aliquid.* Et sic mox explicat S. Petrus, dicens: « Quasi novi (græce νέον, id est *peregrinus*) aliquid vobis contingat. » Quocirca incongruus pariter est sensus Aurelii in *Compl. Script.*, q. d. Ne leviter discurratis abrepti fervore quadam voluntatis, imaginantes vos alibi novi aliquid repertos. Et ille Hugonis, q. d. Nolite in fervore devotionis vovere aut astringere vos ad impossibilia, vel nimis ardua, quæ postea prestare non valeatis, aut nullis; τιμητης enim opponitur τῷ πάθῳ: unde sicut πάθος significat consuecere, et agere rem consuetam more consueto, sic ex adverso πάθος significat agere rem peregrinam, stupore rem novam et insolitam, rei insolentia et novitatem tereri et percelli. Sie S. Basilius, epist. ad *Melesian.*: Sorbami, inquit, ηὐωνίᾳ τῷ πάθῳ, id est, rem inauditam tibi ἀτύχημα, noveram quod hujusmodi crimino in stuporem te adducet propter rei novitatem. Sic Constantinus Cesar, lib. ix *Agricult.*, cap. v, docet plantam debere inseri in terra sibi congrua et conaturali, ne, inquit, ηὐωνίᾳ, id est, ob novitatem abalienetur, atque solum sibi peregrinum aversetur. Apte ergo hi vertas cum Salviano loco citato et aliis: Ne commoveamini, ne turbemini, ne percellamini in afflictionibus quasi re nova, insolenti et peregrina. Eadem significatio sumitur a Latinis vox *peregrinus* et *peregrinari*: peregrinus enim dicitur qui *fa* fa civitate non est, sed in peregrina. Unde Cicero *pro Rabirio*: « Ad Eneam, ait, ignarus es discipline consuetudinis que nostra, ut peregrinari in aliena civitate, non in tua magistratum gerere videare? » Et lib. V *Tuscul.*: « Ille, ait, omnem infinitatem peregrinatur, ut nulla in extremitate consideret. » Sic dicuntur peregrinari aures et oculi, cum rem peregrinam et novam audiant, vident et stupent. Sic Horatius, lib. I, epist. 42: « Animus, inquit, peregrin est. » Sic *Isiae* xxvii, 21, diuersus opus a Deo alienum et peregrinum esse punire et affigere, quia eius proprium est misericordia, parcer et beneficere. Et forte ad hunc Isaiæ locum alludit hic Petrus.

In FERVOLE, — non amoris et dilectionis, sed afflictionis et tentationis; græce enim est πάθος, id est in unctione, ut legit Tertullianus, *Scorp.* cap. xii; in ardore, ut S. Cyprianus, epist. 36; Paginus, *ne miremini de vestra per ignem examinationem;* *Ecumenius* et Tigurina, *dum per ignem probantur et explorantur;* πάθος enim est probatio et exploratio per ignem; minus recte aliqui vertunt *urdinem*, puta iterum sive rubiginem, que segetes urendo arescit instar morbi regii, id eoque Iher. *πάθος schiddaphon* vocatur.

Alludit ad illud *Ecclesiast.* xxvii, 6: « Vasa signifi- probat fornax, et homines justos tentatio tribula-

rius in *Matth.* iv, dicens: « In sanctis nolis maximus diaboli tentamenta gravassantur: victoria ei est magis exoptata de sanctis. » Et S. Hieronymus, epist. ad *Eustoch.*, *De Custod. virgin.*: « Non querit diabolus homines infideles, de Ecclesia Christi rapere festinal. » esca ejus secundum Ilabaceum electa sunt; Job subvertens cupit, et devorato Juda ad cibrambos Apostolos expedit potestatem. » Et S. Gregorius in illud *Job* xl, *Absorbet fluvium*: « Illos, ait, magnopere rapere nuntiatur, quos despectis terris studiis jungi jam celestibus contemplatur. » Et *Origenes*, homil. 9 in *Iudic.*: « Venisti, ait, ad aquam baptismi: istud est certaminis et pugnae spiritualium initium, hinc tibi adversus Zabulum nascitur pugna principium. » Quare siue Christus mos a baptismio abiit in desertum, ibique tentatus est a diabolo: ita fidelis quisque regeneratus, et ad virtutis apicem columquis aspirans, habeat hoc premeditatum, sibi acriter cum hoste esse lucrandum, immo se omnes daemones totumque infernum ad duellum et singularem re ipsa provocasse. « Fili, inquit *Ecclesiast.* cap. ii, 4, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore, et prepara animam tuam ad tentationem. » id expertus S. Antonius, teste S. Athanasio, alios docebat et monebat, dicens diabolum acerimo infestare et vexare Monachos et virgines que se Deo dicaverunt, tum quod ipsum heroica virtus dedecori sit demoni, qui ad eam aspirare noluit, ideoque ipsa sudes sit in oculis ejus, assidue eum pungens et crucians; tum quod regre ferat Deum, quem pro hoste et tortore habet, ita ab iis coli et honari; tum quod orum virtutis et glorie invideat.

QUI AD TENTATIONEM VOBIS FIT. — Alludit *naufragium*, id est *tentatio*, ad *πειρων*, id est *fervorem*; tentatio enim est quasi ignis, fervor et ardor, qui hominis animum, virtutem et constantiam tentat, id est explorat, purgat, perficit, iuxta illud *Daniel*. xi, 35: « Et de cruditis ruerit ut confundatur, et elangatur, et dealmentur. » Vide ibi dicta.

QUIASI NOVI ALIQUID VOBIS CONTINGAT. — q. d. Non est novum et peregrinum fideles et pios tentari et tribulari, ut vos, o novelli Christiani, putatis, sed vetus et proprium, immo ab initio mundi hucus semper factitum. Sic enim pius Abel persecutus est impium Cain, filios Dei persecuti sunt filii hominum et Nemrod, Abrahamum Chananas, Loth Sodomite, Josephum fratres, Jacobum Laban, Isaacum Philistini, Mosen Pharaon, Hebreos Egypti, Davidem Saul, Isaia Manasses, Joram, Ezechielem, Amos et ceterosque Prophetas Iudei, iuxta illud *Hebreorum* xi, 37: « Lapidati sunt, scoti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt. Circuerunt in mollos, in pelibus caprinos, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terra. »

Quare idipsum suos sepe premonuit Christus, ut ad id se compararent: « In mundo pressuram

habebitis, » *Joan.* xvi, 32. « Tradet frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiunt, et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, » *Matth.*, cap. x, vers. 21.

13. **SED COMMUNICANTES CHRISTI PASSIONIBUS, GaudiE.** — Ducas affect causas cur in afflictione non tristari, sed gaudente debeant: prior, quod in tribulatione communicant Christi passionem. Unde S. Fulgentius, lib. III ad *Thrasim.*, legit, sed ut *communicantes*, quod summum est deinceps et gloria, aque ac commodum et meritum: nam patientes per passionem suam passioni Christi quasi insurserunt et inoculantur, ut rarus arbori, itaque ab eo omniem vigoris et gratiae succum, vimque tolerandi, merendi et perseverandi exsurgunt. Posterior, quod cum Christo passo resurrecti sint ad gloriam immensam. Graeca habent *τοῦ καθαρίσασθαι*, id est, sed in eo quod *communicatis*; vel, ut *Tertullianus*, *Scorp.* xii, « etenim secundum quod *communicatis*; que lectio significat tantum gaudendum esse, quantum patiendo communicamus passionibus Christi, ut quo magis crescat passio, eo magis crescat et gaudium: adeoque mensura gaudii sit mensura tribulacionis, juxta illud II *Corinth.* 1, 6: « Quoniam sic ut abundante passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra; » et illud *Psalm.* xciii, 10: « Secundum multitudinem indicatio meorum in corde meo consolationes tue letificaverunt animam meam. » Hinc S. Cyprianus, *epistola* 86, legit: « Sed quotiescumque communicatis passionibus Christi, gaudete. » Hinc patientes dicuntur, *primo*, pati non tam suam crucem quam Christi, iuxta illud: « Examens igitur ad eum extra cœstra impropterum ejus portantes, » *Hebr.* xiii, 13. Ita Moses grandis factus negavit se esse filium filie Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporali peccati habere jucunditatem, maiores divitias estimans thesauro *Ægyptorum* impropterum Christi, » *Hebr.* xi, 24. Ita Paulus cum suis ait: « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris, » II *Corinth.* 4, 10. « Et si compatis, ut et conglorificemur, » *Rom.* viii, 17. « Ego stigmata Jesu in corpore meo porto, » *Galat.* vi, 17.

Secundo, Christus vicissim dicitur pati in fidelibus quasi caput in suis membris. Hinc Christus ait Saulo: « Quid me persecueris? » *Acto.* ix, 4; non ait: « Quid mox fideles, » sed: « Quid me persecueris? » quia ipsi mea sunt membra, mecumque unum corpus Ecclesie mysticum efficiunt: ipsos ergo persecutio, me persecueris, quia qui membra persecutur, caput ipsum petit et persecutur. Ita S. Paulinus, epist. ad *Apolin.*: « Ab initio sæculorum, ait, Christus in omnibus suis patitur. Ipsum est enim initium et finis, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur, mirabilis

semper et patiens et triumphans in Sanctis suis Dominis. In Abel occisus a fratre, in Noe irrisatus, in Jacob famulatus, in Joseph venditus, in Moysi expositus et fugatus, in Prophetis lapidatus et sectus, in Apostolis terra marisque jaedatus, et multis ac variis beatorum Martyrum cruciatis frequenter occisus. Ipse igitur etiam nunc infirmitates nostras et aegritudines portans, quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus, et sciens ferre infirmitates, quas nos sine ipso ne possumus ferre, nec novimus. Ipse, inquam, nunc pro nobis et in nobis sustinet mundum, ut preferendo destruit, et virtutem in infirmitate perficit. Ipse et in te patitur opprobria, et ipsum in te editio hinc mundus; sed gratias ipsi, quia vincit cum judicatur, et triumphat in nobis. » *Psalm. cxlix*, vers. 5.

4. **S. EXPROBRAMINI.** — Graece διαδικλησθαι, id est, ut *Tertullianus*, *Scorp.* xii, legit, si *διαδοκοραμινι*; S. Cyprianus, *epist.* 56, si *exprobrotuS vobis*: Gentilium enim nomen Christi et Christiani erat probrum et probrosum; unde illud quasi infame exprobabant fidelibus.

In NOME CHRISTI, — id est, ob nomen Christi, scilicet quia estis Christiani, quia Christi nomen collitis et invocatis. Syrus, *pro nomine Christi*, vel quia pertinaciter ad Christum, quasi existentes de domo, familia et Ecclesia Christi. Ita Nero, qui primus persecutus est Christianos, Christianos fecit probrum, cum probrosum hoc in eos talit edictum: « Quisquis Christianum se esse confitetur, is tanquam generis humani convictus hostis, sine ulteriori sui defensione capite plectitur. » Acute et argute *Tertullianus*, *Apolog.* III, perstringit Gentiles quod odissent nomen Christi, cum Christus greco idem sit quod uncus; aut, ut Gentiles pronuntiabant, *Chresti*, cum γρέστι; idem quod suavis, commodus, utilis. « Oditum ergo, inquit, in hominibus innocui etiam nomen innocuum, » in nomen sanctum, amabile, angelicum, divinum: tale enim est « Jesus Christus. »

BEATI ERITI. — Graece παράγονται, id est *beati*, supple critis in celo, et estis in terra, ob decus nominis Christi, et ob spem certar glorie, utpote ab eo patientibus pro se promisso.

QUONIAM QUD EST HONORIS, GLORIA ET VIRTUTIS DEI, ET QUI EST EIUS SPIRITUS, SUPER VOS REQUIESCIT. — q. d. Gloria, virtus et spiritus Dei super vos requiescit, agitque ad omne arduum, puta ad heroicem patientiam. Syrus verit, *Spiritus gloriae Dei super vos requiescit*. Graeca iam habent: οὐ τοῦ δούλου, οὐ τοῦ θυράπευτοῦ, οὐ βασιλικόν, id est, quoniam spiritus gloriae et spiritus Dei (id est spiritus gloriae Dei, est hendiadis) super vos requiescit. S. Cyprianus, *epist.* 56, pro πειρων legit ἔργα; verit enim, quia majestatis et virtutis Domini nomen in vobis requiescit; *Tertullianus*, *Scorp.* cap. xii, *quoniam gloria et spiritus Dei requiescit in vobis*.

In eo ergo qui patitur pro Christo, requiescit Dei, primo, honor; secundo, gloria; tertio, virtus, grace διάνυσσος, id est, potentia et robur; quartus, spiritus, qui gloriae, honoris, virtutis omnis est auctor in patienti, quasi in templo et thalamo suo mira cum voluntate requiescit; quia patiente

delectatur, et in eo deliciatur. Significat, inquit Dionysius, quod Deus reputet honorable quid, gloriosum, virtuosum, sive triumphale invictam patientiam in adversis. Ita spiritus fortitudinis requievit in Christo, *Isaia xi, 2.* Hic vero significat quanta dignitas et decus sit pro Christo pati, scilicet quod in eo sit omnis honor, gloria, virtus et maiestas Dei, adeo ut nihil dignus, honorificentius, divinius, Deoque gratius et gloriosius excogitari possit, immo ipsa S. Spiritus persona et maiestas in eo qui patitur, requiescat. Ipse enim quasi dux eum qui pro Christo patitur, quasi sumus militum auctorat, animat, roboret, protegit, perficit at vincat, eunque ad triumphum et coronam eternam perducit. Summa enim et nobilissima fortitudo est, pati pro Christo, pro orthodoxa fide, pro vera religione, pro cultu Dei ipsoque Deo : pati, inquam, verba et verbena calumnias, probra, tormenta, ipsamque mortem. Unde S. Augustinus, sermone *De S. Victoria* : « Ibi, inquit, est corona gloriosior, ubi Christus infirmior : quia profecto viris animus in feminis maius aliquid fecit, quando sub tanto pondere fragilitas feminae non defect, etc. Ille in eis apparuit invictus, qui pro eis factus est infirmus. Ille eas ut vinceret fortitudine impavit, qui ut eas fortes efficeret, semelipsum exinanivit. Ille eas ad hos honores laudesque perduxit, qui pro eis approbria et crima auditivit. Ille fecit feminas viriliter et fortiter mori, qui pro eis dignatus est de femina misericorditer nasci. » Rursum idem S. Augustinus, serm. *78 De Temp.*, illud *Gen. xxv, Major serviet minor*, puta Esai Jacobo, mystice sic expounit : Impi servant pis, persecutores patientibus, tortores Martyribus ; quia torquent no alnid faciunt quam fabricareis lauream martyrii. « Quomodo, ait, mali serviant bonis ? non obsequuntur, sed persequuntur : quonamodo persecutores Martyribus, quonamodo linaces vel malei auro, quonamodo mole serviant tritico, quonamodo panibus coquenda furnula, ut illi conquantur illa consumantur ; quonamodo in fornace aurificis palea servit auro, ubi sine dubio palea consumuntur, aurum probatur. »

Gredi codices addunt : « Qui (Spiritus) quidem apud illos blasphematur, apud vos autem glorificatur, » quo significat hec infidelum probra in Christianos in ipsum Spiritum Sanctum recidere, ac proxima fideles patientes in passione socium habere Spiritum Sanctum, qui tum hec probra excipiat et repellat, tum fideles in illis excipientis et refundant animet, dirigat et roboret. Rursum Spiritum Sanctum tantum a patientibus honori et glorificari, quantum a persecutibus in honore, vilpenditur et blasphematur. Quocirca Tertullianus *ad Martyres*, cap. III : « Bonum, ait, agomen subitura estis, in quo agonethes Deus vivus, est xystarches Spiritus Sanctus corona aeternitatis, bravium angelica substantia, polita in secula seculorum, Itaque epistles yes-

ter Christus Jesus, qui vos spiritu unxit, et ad hoc scamma produxit. »

Porro causas cur pati pro Christo sit summa dignitas, varias hic insinuat S. Petrus. *Prima* est, quia hic est actus summus Christiane patientie, fortitudinis, charitatis. *Secunda*, quia passiones sunt vestes regales, puta purpura, paludamentum, stemmata, insignia, et, ut Apostolus vocat, *Galat. vi, 17*, stigma Christi.

Quocirca Theodoreus Studita ob defensionem sanctorum Christi imaginum jussus a Leone Armeno flagellari, sponte statim zonam solvit, posuitque veste corporis nudum obtulit ad verbera : « Voluptati enim, inquit, mihi est corpusculi iugis flagellatio, atque ista denum ejus suprema depositio, quo citius nuda anima evolam ad eum quem desidero. » Ita Michael Studita, in ejus vita. Unde Theodoreus ipse scribens ad Naufragium exultans post verbera : « Annon, ait, diametra gestantum gloria mirabilior, stigma ferre Christi, vivificas ejus passiones ceu corona? »

Tertia, quia Christus crucem et passiones in corpore suo sublimavit, et quasi deificavit; sicut enim humanitatem assumens ad Verbum, eam quasi deificavit, uniendo eam Deo, adeoque hominem faciendo Verbum, ut scilicet vere et proprio hinc homo esset Deus : ita pati crucem et passiones in corpore et anima suscipiens, eas cum corpore et anima Verbo univit, Itaque quasi deificavit. Unde sicut vere dicitur Deus incarnatus et factus homo, ita et vere dicitur Deus passus, crucifixus, mortuus : Christus ergo in se suaque humanitate dedicavit et sacravici passiones et patientiam, que ac paupertatem, ut ait S. Bernardus, humiliatorem, obedientiam, sui mundique contemptum.

Quarta, quod Christus, Spiritus Sanctus, tota que SS. Trinitas patientibus quasi sacrificii et holocausti, non bruts, sed humanis et rationalibus summe honoretur, ut ait S. Petrus.

Quinta, quod lis a Deo promissa et parata sit summa merces et corona in celo, puta lauria martyrii, utque summe conformes sint Christo gloriose, qui conformes fuerunt eidem patienti et crucifixi.

Sexta, quod crux contactu corporis Christi sanctificata adoretur, nec tantum illa que tetigit corpus Christi, sed et quelibet alia, que illius est representatio et imago, ut videmus publice in Ecclesia eam adorari in Paraseve, iuxta illud Lactantii :

Flecto genu, lignumque crucis venerabile adora.

Vnde de ea canit tune Ecclesia :

Arbor decora et fulgida,
Ornata regis purpura,
Eiecta digno stipite
Tanta sancta membra tangere.
Beata cuius brachis
Sacri pendunt pretium.

Statera facia corporis,
Prædamque tulit tartari.
O crux, ave, spes unica :
Hoc passionis tempore,
Auge pax justitiam,
Reisque dona veniam.

Passiones igitur nos uniuiri et assimilant Christo et Deo, immo faciunt socios Christi Deluge crucifixi, in eumque nos quasi transformati. Quid nobilis quam similem et socium esse Christi? « Martyr velut socio Christi crucere decoraris, » ait S. Cyprianus *De Laude Martyris*.

Sepima, quod passiones Martyrum mire illustrent Ecclesiam : nulla enim sceta est que tot habeat Martyres, qui pro sua fide, aut potius perfidia velint non tantum opes, sed et vitam profondere, unde habet religio Christiana. Rursum martyrlustus dat virtutis exemplum ceteris fidelibus, ut et ipsi pro Deo pati ac mori gestiant. Unde Tertullianus in *Apolog.* : « Sanguis Martyrum, inquit, est semen Christianorum. » Et Prudentius *Peristephan* :

Martyrum semper numerus sub omni
Grandine crevit.

Quocirca S. Gregorius Nazianzenus, *orat. 18*, que est de S. Cypriano, Martyribus hoc dat cognomina et clavigia, quod sint « holocausta ratione prædicta, victimæ perfectæ, oblationes Deo gratae et acceptæ, veritatis preconia, mendaciæ processiones, legis quo spirituali modo intelliguntur expletio, erroris oppressio, vitiæ insectatio, peccati diluvium, mundi iustratio. » Quare tua, o S. Cypriano Martyr, « virtute majorem in modum affior, memoria recreor, ac praecaudio quasi lymphatas feror, quadammodo in modo in eodem uno martyrio versor, dimicacionisque socius et particeps sum, ac totus ad te transeo, » Illeque Nazianzenus, qui et paulo ante assertit se contemptus omnibus terrenis ad celestia anhelare. « Hujus rei, inquit, inexplicabili quadam avitatem tenuer, nec ab ea unquam divelli possum. Martyrum honoribus oblector, pugnul cuoribus exulto, atque aliorum quidem certamina et victorie sunt, corone autem meæ, usque eo gloriam hanc præcipio, et eorum egregia facinoria mea esse duco. » S. Chrysostomus nobilis longi martyrii martyr Constantinopoli expulsus, ut illinerum molestias et militum sevitia conficeretur, ut re ipsa confectus fuit, ad Cyriacum pariter exulantem ita scribit : « Equidem eum urbe Constantinopolitanum exigeret, nihil horum curavi, sed ita mecum ipse locutus sum : Si Imperatrix me proscribere volet, proscribat : Domini est terra et plenitudo eius. Si serra discideret volet, discidat : Isaiam habeo exemplum. Si me in mare vult proponere, Jonas reminiscar. Si in caminum vult coniicare, tres illos juvenes habeo, qui id pertulerunt. Si me bestias vult obiciere, Danielis meminero in lacum leonum conjecti. Si lapidare me vult, Stephanum habeo protomartyrem. Si caput

mihi vult auferre, Joannem habeo Baptistam. Sin substantiam vult admire, admittit sane : nudus egressus sum de ventre matris meæ, nudus revertar illuc. Exhortatur me Apostolus : Personam hominis Deus non respicit. Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem. Et me David ipse armat, dicens : Loquebar in prospectu regum, et non confundar. »

Tertullianus, lib. *ad Martyres*, cap. IV, eis inter alia fortitudinis Gentilium exempla et decora proponit flagellationem Laconum. « Nam que hodie, ait, apud Lacedemonias solemnitas maxima est δειρίζεται, id est flagellatio, non latet. In quo sacro ante aram nobiles quicunque adolescentes flagelli afficiuntur, astantibus parentibus et propinquis, et ut perseverent adhortantibus. Ornamentum enim et gloria depubilatur majore quidem titulu, si anima potius cesseret (excesserit e corpore et vita hac) quam corpus. Igitur si tantum terrena gloria licet de corpori et animi viatore, ut gladium, ignem, crucem, bestias, tormenta contemnant sub premio laudis humanae, possum dicere : Modice sunt iste passiones ad consecrationem glorie celestis et divinae mercede. Tanti vitreum? quanto verum margaritum? Quis ergo non libentissime tantum pro vero habeat erogare, quantum ali pro falso? »

S. Cyprianus, *De Laude et Ezhort. martyris*, hosce vel titulos, vel stimulos dat martyrio : *Primum*, « impavidos animos dat dolor. » *Secundum*, « mens crescit in pugna, pulsata licet crebrius haeret immobilia virtus, ut rupes pulsata fluctibus. » *Tertium*, « morte vitam condemnat, ut vitam morte custodiatur. » *Quartum*, « miles triumphalibus de hoste spoliis onustus vulneribus suis gaudet. » *Quintum*, « nec timendum, quorum spes eternitatis et vita coelestis est, ac salus de promissa immortalitate latetur. » *Sextum*, « quorum animo despctus hic mundus, et alienata seculi facies, cui semper hic mundus loco carceris : nec poteris amare martyrium, nisi ante oderis seculum. »

43. NEMO AUTEM VESTRUM PATIATUR ET HOMICIDA, V
— sed ut Christianus, ideoque Martyr Christi. Quare quod S. Cyprianus, *epist. 73*, et S. Hieronymus, *epist. 38*, dicunt Christum latroni (qui a dextris Christi crucifixus est) fecisse homicidiu penam martyrium, intellige testimonium, puta protestationem fidei in Christum, q. d. Christus fecit ut latro pro sceleribus crucifixus, in ipsa cruce credaret in Christum, ejusque fidem publice protestaretur, itaque fieret martyr, id est festis Christi, ac præmium gloria tali testimonio debilitus consequeretur, eaque ratione ipsi penam homicidiu convertit in triumphum hujus martyrii.

AUT FUR, AUT MALEDICUS (græce κακός, id est malorum patrator : ita Syrus; Tertullianus, *Scorp. cap. XII*, *ut moleficus*), AUT ALIENORUM APPETIT. — « Martyrem » enim « non facit poena, sed causa, » ait S. Augustinus, *epist. 107 ad Festum*; nec ait Stephanum habeo protomartyrem. Si caput

Ius facit martorem, sed scelestum. Unde S. Cyprianus, lib. III *Testim.*, cap. XXXVII, citatis hisce S. Petri verbis: « Fidem, ait, non oportet, ob alia delicta, nisi ob nomine solum puniri. » Pulchre S. Augustinus, serm. *De decem plagis*: « Non, ait, habet injustum lucrum sine justo danno. Qui furatur acquirit vestem, sed perdit fidem: ubi lucrum, ibi dannum: lucrum in area, dannum in conscientia » item, *De Vita Christiana*, pingens ideam Christiani: « Ille vero, ait, Christianus est, qui omnibus misericordiam facit, qui nulla omnino movetur injurya, qui alienum dolorem tanquam proprium sentit, cuius mensam nullus pauper ignorat, qui coram hominibus inglorios habetur, ut coram Deo et angelis glorior; qui terrena contemnit, ut possit habere cœlestia; qui opprimit pauperem se presente non patitur; qui misericors subvenit; qui ad fluctum fletibus provocatur alienis. »

Pro alienorum appetitor, græca est *curiositas*, id est, alienarum rerum curiosus inspectio, et consequenter appetitor: species enim et visio rei appetibilis, cœl appetitum. Unde curiosus inspectio rebus inspectis initia. Tertullianus, *alieni spectator*; S. Cyprianus, lib. III ad *Quirinum*, cap. XXXVII, *curas alienas agens*. Scilicet istud Plauti: « Curiosus nemo est, qui non sit malivolus. » Præclare S. Gregorius: « Grave, ait, curiositas est vitium, que dum eujuslibet mente ad investigandam vitam proximi exterius ducit, semper et intima sua abscondit, ut aliena sciens, se nesciens sit, curiosus animus quanto peritus fuerit alieni, tanto fiat ignarus sui. » S. Bernardus *De Modo bene vivi*, cap. LIV: « Stultus homines, ait, dum alienos errores volunt reprehendere, demonstrant suos. Tardiu homo ignorat peccata sua que debuerat flere, quādūcū aliena vita exquirit curioso: sed cum homo ad semetipsum reveritur, et se bene considerat, non exquirit quod in aliis reprehendat, quid in *semelipso* multa reperit quae lugent. » Unde B. Gregorius: « Nos tanto minus debemus aliena corda reprehendere, quando scimus visu nostro non posse aliena cogitationes tenellas illustrare; » et mox: « Curiositas damnosa peritia est, ad haresim provocat, in fabulas sacrilegas precipitat mentem, in causis obscursis reddit audaces, in rebus ignaros facit homines præcipaces. »

46. Si AUTEM UT CHRISTIANUS, NON ERUBESCAT (uti erubescunt homicidae cum plectuntur pro criminis, qui christianismus non est crimen, sed religio et sanctitas), GLORIFICET AUTEM DEUM IN PRO NOMINE, — quia gloriosum est nomen Christi, ac consequenter et Christiani; a Christo enim vocatur Christianus quasi Christi assecus, discipulus, cultor, filius et heres. Vide dicta *Auctor. xi*, 26. Porro patitur ut Christianus non tantum qui pro fide, sed et qui pro virtute aliquia Christiana, ut castitate, justitia, religione, etc., patitur: omnem enim virtutem dictat et docet fides Christi. Quare

qui pro qualibet virtute Christiana occiditur et moritur, est martyr. Nam martyr est, qui pro qualibet veritate, que ad pietatem pertinet, moritur, immo qui moritur pro veritate qualibet ut evitit mendacium; talis enim moritur pro virtute veracitatis, que opponitur vitio mendacii, uti diceret doct. D. Thomas, II II, *Questione CXIV*, Secus est de eo qui moritur pro tuncanda aliqua veritate mathematica, physica, logica. Hic enim non est martyr, quia non moritur pro veritate pietatis pertinente, uti ibidem asscrit D. Thomas.

Moraliter dicte hic quantum sit pati ut Christianus, tantum scilicet quantum est martyrium: hoc autem summum est decus et gloria. « Quid enim gloriosus, siunit generosi Martyres ad S. Cyprianum, lib. V, epist. 12, quidive felicitus illi hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnifices interritum confiteri Dominiun Deum? quam inter sevientia secularis potestatis varia et exquisita tormenta, etiam extorto, et exercitu, et exarcinato corpore, Christi filium, eti recente, sed tamen libero spiritu confiteri? quam relicto mundo ecclasi patuisse? quam deserti hominibus inter angelos stare? quam impedimentis omnibus secularibus ruptis in prospectu Dei jam se liberum sistere? quam coeleste regnum sine ulla cunctatione retinere? quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse? quam judicis sui divinae dignatione judicem factum fuisse? quam immaculatae conscientiam de confessione nominis reportasse? quam humanis et sacrilegis legibus contra fidem non obediisse? quam veritatem voce publice contestatum factum fuisse? quam ipsam, que ab omnibus metuens, moriendo mortem subegisse? quam per ipsam mortem immortaliter consequentem factum fuisse? quam omnibus sevitiae instrumentis exarcinatum et extortum, ipsi tormentis tormenta superasse? quam canibus dilaniati corporis doloribus robore animi relaxatum fuisse? quam sanguinem suum profundent non horruisse? quam supplicia sua post fidem amare copisse? quam detrimentum vita sue putare non exisse? Deinde haec omnia confirmant verbis Christi, quibus animos exaucent. Ad hoc enim prelium quasi quedam tuba Evangelii sui nos excitat Dominus dicens: Qui plus diligat patrem aut matrem, quam me, non est me dignus; et: Qui plus diligit animam suam quam me, non est me dignus; et: Qui non tollit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus; et iterum: Beati qui persecutiōnē passuerint propriei justitiā: ipsorum enim est regnum celorum. Beati eritis cum vos persecuti fuerint et oderint; gaudete et exultate: sic enim et Prophetas persecuti sunt, qui ante vos fuerunt, patres eorum; et iterum: Quoniam ante reges et potestates stabili, et tradet frater fratrem ad mortem, et pater filium; et qui perseveraverit

usque ad finem, hic salvis erit; et: Vincenti dabo sedere super thronum meum, si ut et ego vici, et sedi super thronum patris mei. Sed et Apostolus: Quis nos separabit a charitate Christi? pressura, an angustia, an persecutio, an famæ, an inuiditas, an periculum, an plausus? siue scriptum est: Quia proper te interficimur tota die, estimuli sumus velut oves victimæ; sed in iis omnibus supervincimus, pro eo qui nos dixit. Haec et hujusmodi eum in Evangelio collata perlegimus, et quasi fæces quosdam ad inflammandum fidem, Domini: vocibus, suppositis nobis sentiamus, hostes veitatis iam non tantum non perhorrescimus, sed provocamus; et inimicos Dei jam hoc ipso quo non censesimus, vicimus; et nefarias contra veritatem leges subegimus; et si nondum nostrum sanguinem fidimus, sed fudisse parati sumus. Nemo haec dilationis nostre moram, clementiam judicet, que nobis officit, que impedimentum glorie facit, que colum differt, que gloriosum Dei conspectum inhibet: in hujusmodi enim certamine, et in hujusmodi ubi decerat fides prælio, mora martyres non distilloses, vera clementia est. Et lib. IV, epist. 6 ad *Tu. ar. de Exhort. martyrii*: « Ad agōnem sæcularem exercutent homines, et parantur, et magnam gloriam computant honoris sui, si illis, spectante populo et imperatore presente, configurati coronari. Ecce agnus sublimis et magnus, et corona celestis premio gloriatus, ut specet nos certantes Deus, et super eos quis filios facere dignatus est, oculos suis pandens, certaminis nostri spectaculo perfruatur. Prælia nos et fidei congressione pugnantes spectat Deus, spectant angeli ejus, spectat et Christus. Quanta est gloria dignitas, quanta felicitas preside Deo congregati, et Christo judice coronari! Armeni, fratres dilectissimi, viribus totis, et parvum ad agōnem mente incorrupta, fide integrâ, virtute devota. Ad aciem que nobis indicuit, Dei castra procedunt. Armentur integrè, ne perdant integer quod super stetit. Armentur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisi. Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Et inferius exclamans ait: « O dies illa qualis et quantius advenerit, fratres dilectissimi, cum corpori populu suum dominum recensere, et divina cognitionis examine singulariorum merita recognoscere, mittere in gehennam noentes, et persecutores nostros flamme penitales perpetuo ardore damnare, nobis vero mercede fidei et devotionis exsolvere! Quo virtus gloria, et quanta laetitia admitti, ut Deum videas; honorari, ut cum Christo domino Deo tuo salutis ac lucis eternæ gaudium capias! Abraham, et Isaac, et Jacob, et Patriarchas omnes, et Prophetas, et Apostolos, et Martyres salutare; cum justis et Dei amicis in regno celorum date immortalitatis voluntate gaudere; sumptu illico quod nec oculus vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendi! »

S. Basilius, hom. 20 *De 40 Martyr.*, ait eos hisce vocibus Deum celebrasse, acesse invicem ad martyrium in gelido stagno obeundum animasse: « Gratias agimus tibi, Domine, quod cum isto amictu simili et peccatum exire licet, quoniam ob serpentem eum induimus, ob Christum vero eximus. Quas Domine, qui pro nobis est spoliatus, dignas gratias reddemus! Quid magnum servio, si ea que passus est Dominus, subeat? Durum protœ frigus, sed dulcis paradisus. Afflignit glacies, sed delectabilis requies. Brevi tempore durantes, sinu. Abrahe nos perpetuo fovebit. Unam noctem cum ævo semper communabimus. Incendatur frigore pes, ut cum angelis continuo saltet. Torpescat frigore manus, ut facultatem habeat in Deum attollendi. Quot enim commilitones nostri ecciderunt fidem mortali regi servantes! Nos pro fide in verum Deum servanda hanc vitam non projiciemus! Quando semel mori oporet, meriamur ut vivamus. Fiat sacrificium nostrum coram te, Domine, et velut hostie viventes tibi placentes, nosmet hoc savo gelu immolantes abe te recipiamur. » Unde sub finem de his exclamat: « O sanctum chorum! o sacrum ordinem! o cœnum inexpugnabilem! o communes humani generis custodes, optimi curarum socii, precia ac votorum invicem suffragatores, legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiæram: vos non terra contexti, sed cœlum excepti. Aperie sunt vobis paradisi porte: dignum profecto exercitibus angelorum, Patriarchis, Prophetis et justis omnibus spectaculum, etc. In ipso vite flore temporiarum hanc vitæ contempserunt, ut in membris suis Deum recuperent; modestos exercent, dubios in fide confirmaverunt, piis desiderium auxere; unum omnino pro piété omnes trophyum erigentes, una justitia coronati ornati fuere. »

S. Augustinus, serm. 30 in *Psalm. cxviii*: « Purpurare est, ait, universa terra sanguine Martyrum, floret cœlum coronis Martyrum, ornata sunt Ecclesiæ memoris Martyrum, insignia sunt tempora natibus Martyrum, crebrescunt sanitates meritis Martyrum. » Idem, serm. 11 *De S. Cypriano*: « Illi, inquit, laus, illi gloria, qui dignatus est illum Martyrem praedestinare inter sanctos suos ante tempora, creare inter omnes opportuno tempore, vocare errantem, mundare sordidum, formare credentem, docere obidentem, regere docentem, adjuvare pugnantem, coronare vincentem. »

Porro Martyres hisce elogii celebrat Ecclesia

in hymno plurimum Martyrum:

Sectorum meritis molta gaudia
Pausamus, socii, gestaque fortia;
Nam gisit animus promere cantibus
Victorum genus optimum, etc.
Hi pro turris, atque tervicia
Calcarunt hominum esse verba;
Cessit his lacrima tortilla angula,
Nec carpit penetralia.
Cedunt gladiis more bidentium.

Non murmur rescas, non querimonia;
Sed corde tacto mens bene conscientia
Conserua patientiam.
Quæ vox, quæ poterit lingua retinere
Quæ tu Martyribus innumeris preparas?
Rubri nam fluido sanguine laurus
Dicitur bene folidis.

47. QUONIAM TEMPUS EST (græce καπτι, id est, opportunitas, occasio, tempus commodum et opportunitum: tale enim est tum præsens vita, tum christianismus, novaque ejus religio; tum moderna Iudeorum et infidelium contra eum odia) **UT JUDICIUM INCIPIAS A DOMINA**. — Par enim est ut iudex prius suatu domum examinet, quam alienam. **Judicium**, ait **OEcuménicus** et **Bidimus** hic, non condemnationem, sed examinationem et explorationem significat; adde, et punitionem aliquam, ac castigationem, puta tribulationem, que non temere, sed cum iudicio et congrua mensura a Deo peccatori immititur, ideoque vocatur **judicium**. Deus enim suam domum et familiam, puta Ecclesiam, et fidèles domesticos suos per tribulationes justi iudicij libamine examinat, a peccatis levioribus expurgat, erudit et perficit. Nihil enim relinquit indiscutibilem, nihil impunitum. **Natura comparatum est**, ait **S. Basilius apud OEcuménicus**, ut contra eos qui familiarissimi nobis sum, cum in nos peccant, indigneum: familiarissimi autem Deo non sunt alii quam fidèles, qui domum Dei, id est Ecclesiam, complent et construant, Ita **Isaias** ait, cap. XXIX, vers. 4: «Vae Ariel!» **Ariel**, id est vix Hierosolymæ, templo et altari, quod est **Ariel**, id est quasi leo Dei. Vide ibidem dicta, et **Jerem.** cap. XXXV, vers. 48: «Castigasti me, et eruditis sum, quasi juvenulus indomitus. Et **Sapiens**, **Proverb.** III, 11: «Disciplinam Domini, fili mi, non abjicias, nec deficitis cum ab eo corperis: quem enim diligat Dominus, corrigit, et quasi in filio compatiat sibi;» et **Apocal.** III, 19: «Ego quos amo, arguo et castigo.» Alludit **S. Petrus** ad illud **Ezech.** IX, 6: «A sanctuario meo incipite» percuteare et interficere peccatores. Quare perferam **Aureolus**: **a domo** exponit, q. d. **Judicium Dei** in domo pridem ex domo et throno Dei, puta ex calo. **S. Augustinus**, in **Psalm.** XIII, 20, legit: «Tempus est inchoatione iudicij ex domo Domini;» sieque explicat: «Tempus est ut modo judicentur qui pertinent ad dominum Domini.» **S. Justinus**, **Quast.** LXXIX ad **Orthodoxos**, dat exemplum **Iosias**, regis Juda, qui, liegi pius, census est in prelio, ut lueret levia sua peccata. Probat **S. Petrus** Christianos debere pati ex eo, quod nœvi, peccata et vita quedam singulis adbarcant, que Deus per tribulationem vult punire et resarcere. Non ergo novum et peregrinum eis debere videri, quod pro infidelibus exercercent et affligant, eo quod Deus velit domum suam per purgare, et efficiere purissimam, ideoque iudicium suum ab ea inchoet; extensus illud

deinde in reliquos homines, quos acris examinabit et puniet, quia eos gehennæ adjudicabat.

Unde sapienter **S. Chrysostomus**, hom. **De Lazar.** x: «Ubi, ait, videris improbam vitam agenter, nec quidquam acerbii hic patientem, ne putaveris illum beatum, sed de te potius ac deplora, velut illi (in gehenna) omnia tristia perpassum, sicut dives fecit. Rursus, ubi quem videris situatis studiosum innumeris affligi molestias, beatum existima, ut qui et hie omnia sua peccata diluerit, et illi multam habet paratam mercedem, sicut Lazaro evenit.» **v** gens ergo bei beneficium est, quod suos puniat in hac vita, «ne, eum dicis dies advenit, in plenitudine peccatorum puniat,» II **Machab.** cap. VI, vers. 43; et **Amos**, III, 2: «Tantummodo vos, ait, cognovi ex omnibus cogitationibus terra, idcirco visitabo super vos omnes iniuriantes vestras;» et **Malach.** III, 2: «Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fuluum, et sedebit conflans et emundans arguentum, et purgabile filios Levi, et colabit eos quasi aurum.»

S. AUTEM PRIMUM A NOBIS, QUI FINIS BORUM QUI NON CREDUNT DEI EVANGELIO? — quasi dicat: Si Deus suis fidèles et sanctos ita iudicat, id est examinat, explorat, exercet et affligit, quid expectabat eo infideles, qui vitis et delictis diffluent? quid finis eos manet? quæ pena? quæ gehenna? Hoc Dei in impiorum iudicium graphicè depingit **Sapiens**, cap. V, vers. 18: «Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultionem inimicorum;» et quæ sequuntur. Praecelle **Salvianus**, lib. IV ad **Ecclesiasticam Catholiticam**: «Si quis vult, ait, ex peccatoribus scire, quam graviter censenda est Deo sint magna crima, discat qualiter in semelipsis puniunt sancti etiam levia peccata, consci scilicet ianuæ expiis Dei dictis futuri examinatis, ac per Domini sui verba, etiam iudicia rimantes, et ideo semper in Dei opere, semper in compunctione, semper in cruce positi: beati qui cum omnium misericordia, sibi nunquam penitus ignorante, in nullo sibi parcentes, sed totos se admodum Deo impendentes, et ideo in futuro iudicio digni premio, quia hic apud se juguler in reatu (†).»

18. ET SI JUSTUS VIX SALVABITUR, IMPVIS ET PECATOR UBI PAREBUNT? — Citat **Proverb.** XI, 31: «Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator?» ubi Septuaginta ita vertit, uti hic **S. Petrus** eos de more secutus, sed codicem redit ultraquam versio. Pro **salvabitur** græce est οὐδέν, id est **salvator**, hoc est, ad salutem pertinens, multas penas quasi penitentias patiente, et ex variis tribulationibus ægre eluctando.

(†) Vers. 17. Instat enim tempus, quo Christiani gravissima mala patientur: si autem nos primi sustinibili malo, quem exitum habebunt **Iudæi** (Judei) qui non obsequuntur religione divina. — Oīcō: τοῦ Θεοῦ σημεῖον populo Israelitico; hic et adjunguntur, et separantur (*a nobis*) nominantur Christiani.

Noster tamen certi **salvabitur**, scilicet, inquit, in die iudicij, non quasi ibi dubius sit futurus et incertus de salute justus, qui in Dei gratia decessit, sed quia ibi recognoscetur et recensetur tota vita hominis, ejusque anfractus et pericula, ac ex iis demonstrabitur quomodo vix salvatus sit. Levia est expositio et anagramma **Hugonis**:

Justus, ait, **vix salvatur**, quia vi crux que exprimitur littera X, vel per quinque plagas, et per Iesum Christum, eo quod in dictio **vix prima** littera V est nota quinaria; **secunda** I; **tertia** X, Christi: sed alia est littera **U**, ultima in vita, aliud grecum, quod est prima littera in voce Χριστός, «Implus», «græco χριστός», id est alienus a culto Dei, est infidelis; «peccator» est fidelis, puta **Christians**, sed in legem Dei peccans, ait **OEcuménicus**. **Sensus** est, inquit **Beda**, quasi dicat: «Si tanta est fragilitas humanæ vite, ut nec justi quidem in calo coronandi sine tribulationibus, propter innumerabiles vitiæ nature labem, transire; quanto magis hi qui celesti gloria sunt extores, certum damnationis sua exitum expectant!» Rursus, **pro salvabitur**; hebr. est οὐδέν **ισταται**, id est **retribueret ei**; **Cajetanus**, emendabitur; **Rabbini**, **pacem habebit**: οὐδέν **satan** enim duo significat: **prime** retribuere; **secundo**, esse pacificus. Unda **Salomon**, id est pacificus, Chaldaice **mitchase**, id est **roborabitur**, vel potius, ut alii, **patiens est**, et vita patitur; hoc enim consentit cum Hebreo, Grecio et Latino interrete, ut mox patebit.

Quares quomodo justus vix salvabitur? si enim est justus, moriturus justus, certo salvabitur. Interpretes **salvabitur** tripliciter exponunt. Triplex est enim salus: **prima**, corporis; **secunda**, anime, dum convertitur a peccato ad justitiam et gratiam Dei; **tertia**, anima cum eternam salutem adipiscitur. **Primo** ergo aliqui ex S. Ambroso, lib. II **Apolog.** David, cap. III, sic exponunt: **Justus** vix tandem salvabitur, id est, ægre hujus vita miseris et ærumpis eripitur, quibus Deus leviores ejus culpas puniri: quia ergo impii peccatorum gravissimorum penas in eternum dabant? Huic sensu fætus Hebrei et Latina versio, **Proverb.** XI, 11, et quod **S. Petrus** agat de penis quibus Deus justos hie puniri et expiat. **S. Augustinus**, lib. XX **Contra Faustum**, cap. XIV: «Quid enim justus, ait, Unico, cui tamen Deus non pepercit, et quid evidenter, quod nec justus pareat, emendans eos varietati tribulationum, eum de hac re aperte sit dictum: Et si justus vix salvatur, hoc est, ad salutem pertinens, post lapsum in peccatum ex corde, velut ex fornicatione, instar scintillarum exhalant et alternant. «Quis, ait, considerare valeat quanta mala per momenta temporum ipsis inconstantibus cogitationis motibus perpetramus?» Et mox: «Humanæ animæ semel eternitatis statum dixerens, ad fluxum temporalium delapsa, hanc mutabilitatem alternantium motionum quædam cede-

re. Facilis desensus Averni;

Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est.

Sextus dat S. **Gregorius**, XXIV **Mor.**, XVI, nimirum inconstantiam humanarum cogitationum, indeque desideriorum et appetitum, que jugiter post lapsum in peccatum ex corde, velut ex fornicatione, instar scintillarum exhalant et alternant. «Quis, ait, considerare valeat quanta mala per momenta temporum ipsis inconstantibus cogitationis motibus perpetramus?» Et mox: «Humanæ animæ semel eternitatis statum dixerens, ad fluxum temporalium delapsa, hanc mutabilitatem alternantium motionum quædam cede-

ret volens appetit, dum conatur surgere, cogitum invita tolerare. Inde quippe punita est, unde delectata: quia inde conversa habet laborem certaminis, unde perversa appetit gaudium voluptatis. Subdit, cap. xvii, electos hanc de causa trepidare eo magis, quo ad finem appropinquant, et hujus eorum pavoris speciem in se expressisse Christum in horo, quando vicinus mortuus factus in agonia sudavit aquam et sanguinem. Unde cap. xviii, subdit: « Consideramus quippe quod vita presuntur nequaquam sine culpa transire potius, et quia non hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter vivimus, si remota pietate judicetur. Quid ergo facta tabula, si tremunt columnae? Aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si hujus pavoris turbine etiam cedri quatuntur? Solutioni ergo carnis appropinquans, nonnumquid terrore vindicte etiam justi anima turbatur? » Et mox: « Sed quia justorum anime a levibus quibusque contagis ipso sepe mortis pavore purgantur, et aeternae retributionis gaudia jam ab ipsa carnis solutione percipiunt, plerumque vero contemplatione quadam retributionis aeterna, etiam priusquam carne expoliantur, hilarescent, recte dicunt: Videbit faciem ejus in jubilo. »

Septima dicit S. Augustinus, *In Confess.*, xiiii, nimirum profundum et abyssum inscrutabilem tum cordis humani, tum judiciorum Dei. Orans enim pro anima matris suis S. Monice: « Vix, ait, etiam laudabilis vita hominum, si remota misericordia discutias eam. Quia vero non exquiris delicia vehementer, fiducialiter speramus aliquem apud te locum inventire indulgentem. » Notum est exemplum Doctoris Parisiensis, qui e fetro exclamavit: « Justo Dei iudicio accusatus, iudicatus, condemnatus sum; » et famam videbatur justus et sancte vixisse: quo spectaculo S. Bruno commutus cessit in Carthusianum, ejusque ordinem instituit. Quin et S. Paulus: « Castigo, ait, corpus meum, etc., ne forte cum aliis praedilecerim, ipse reprobus efficiar. » *I Cor. ix, 27.*